
Que, segun la Cuarta Dlsposldon Final del Decreto Supremo NQ156-2004-EF, que aprueba el
Texto Unico Ordenado de la Ley de Trlbutcclon Municipal, establece que "Las Municipalidades que
brinden el servicio de emislon mecanizada de cctuollzcdon de valores, determinacion de Impuestos y
de recibos de pago correspondientes. incluida su distribuclon a domicilio, quedan facultadas a cobrar
por dichosserviciosno mas de 0.4% de la UIT vigente allQ de enero de cada ejercicio,en cuyo casoesta
volorlzcclon sustituye la obliqocion de presentodon de declaraciones juradas"; sugiriendose que para
este one el importe se mantenga la sumo de Sf. 8.00 (Ocho y 00/100 Nuevos Soles),por el servicio
antes indicado para el ejercicio 2014,

Que, de acuerdo a 10establecido en el ultimo pcrrcfo del Articulo 13Qdel Decreto Supremo NQ
156-2004-EF, las Municipalidades estdn facultadas para establecer un monto mlnimo a pagar por
concepto del Impuesto equivalente a 0.6% de la UIT vigente al Ide enero del cfio al que corresponde
el impuesto, siendo que 10 UIT para el ano 2014 esde Sf. 3,800.00 Nuevos Soles10 determinado para
dicho fin es de un monto equivalente a Sf. 22.80 (VEINTIDOS V 80/100 NUEVOS SOLES). siendo
conveniente odemds, establecer la forma de pogo al contado y/o fraccionado del mencionado
impuesto para el ejercicio fiscal de ano 2014.

Que, de acuerdo a 10 fijado en el Art. 14Q,del Decreto Supremo NQ156-2004-EF, que aprueba
el Texto Unico Ordenado de la Ley de Trfbutoclon Municipal, los contribuyentes estan obligados a
presentar declorcclon jurado, a) anualmente el ultimo dfa hdbll del mes febrero, salvo que el
Municipio establezca una prorroga; de igual forma segun el Art. 15Q,del mismo Decreto Supremo
establece que, el impuesto podrd cancelarse de acuerdo a las siguientes alternativas: a) AI contado,
hasta el ultimo dio hdbll del mes de febrero de cada alio, b) En forma fraccionada, hasta en cuatro
cuotas trimestrales. En este coso, 10 primera cuota sera equivalente a un cuarto del impuesto total
resultante y deberd pagarse hasta el ultimo dla hdbll del mes de marzo. Las cuotas restantes seron
pagadas hasta el ultimo dlc hobil de losmesesde rnayo, agosto y noviembre,

Que, el articulo 40Q de 10 Ley NQ279n - Ley Organica de Municipalidades establece que
"Las Ordenanzas de las Municipalidades provinciales y Distritales en la materia de su competencia, son
las normas de corccter general de mayor jerarqula en la estructura normativa municipal, por medio
de las cuales se aprueba la organizacion interna, 10regularizacion, 10odmlnlstrcclon y supervision de
losserviciospubllcos y lasmaterias en las que lasMunicipalidades tiene competencia normativa",

Que, 10 Constltuclon Politica del Peru en su articulo 194Qreformado por la Ley NQ 28607
reconoce a los gobiernos autonomla politica, economlco y administrativa en los asuntos de su
competencia y potestad tributaria para crear, modificar y suprimir contribuciones y tasas dentro de su
lurlsdlcclon y con los limites que senoia 10 ley; correspondiendo al Concejo Municipal, la fundon
normativa a troves de ordenanzas, las que tienen de Ley, conformo 01 numeral 4) del articulo 200Q de
la Constitucion Politica del Estado,

CONSIDERANDO.

EL CONCE,O MUNICIPAL DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE YUNGAY, en sesi6n
Ordinaria de Concejo N° 007-2014 de fecha 06 de marzo del 2014, ha tratado el proyecto de
Ordenanza Municipal que Fija el Monto del Derecho de Emislon y Dlstrlbudon de Cuponeras, Tributos
Municipales, Monto Mlnimo dellmpuesto Predial y fecha de vencimiento de tributos - 2014;

PORCUANTO.

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE YUNGAY
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ARTIcULO TERCERO.- AUTORICE.E, a 10Gerencia de Admlnistroclon Tributaria y Rentasy otras
Unidades que corresponde, ingresar al Sistema Predial los nuevos valores aprobados segun
RESOLUCION NQ278-2013-VIVIENDA.

lRAMO DEAUIOAVALUO ALICUOIA MONIO DE IMPUEIIO

EN UII EN NUEVOSSOLES PARCIAL ACUMULADO

DE MAliA DE MAnA ~

0 15 0 57000 0.2% 114.00 114.00

15 60 57001 228000 0.6% 1026.0 1140.00

60 A MAS 28001 A MAS 1.0%

IMlltUEnO MINIMO ANUAL S/. 22.80 VALOR DE LA UII 1,800

E.CALA DEL IMPUE.TO PREDIAL ARo 2014

ARTIcULO SEGUNDO.- ESTAaLECER, como monto mlnimo a pagar por concepto dellmpuesto
Predial 2014 el 0.6% de 10UIT vigente para el presente ofio, equivalente a S/. 22.80 Nuevos Soles,de
conformidad con el Articulo 132del Decreto Supremo NQ156-2004-EF.

ARTIcULO PRIMERO.- ESTAaLECER, el importe unko que deber6n abonar loscontribuyentes por
concepto de emlslen mecanizada de octucllzcclon de valores, determinacion del tributo y distribucion
a domicilio de 10Dedorcclon Jurado y recibos del pogo del Impuesto Predial, equivalente a S/. 8.00
Nuevos Solescorrespondiente al ana 2014.

ORDENANZA MUNICIPAL OUE FI,A ELMONTO DELDERECHO DE EMISIONY
DISTRlaUCION DE CUPONERAS, TRlaUTOS MUNICIPALES, MONTO MINIMO DEL

IMPUESTO PREDIAL Y F,ECHADE VENCIMIENTO DE TRlaUTOS - 201.

Estando a los fundamentos expuestos y 01 amparo de las atribuciones otorgadas por el
numeral 8) del Articulo 92 y Articulo 402 de la Ley Organica de Municipalidades NQ27972, el Concejo
Municipal en pieno por, MAVORIA en SeslonOrdinaria de Concejo N2 007-2014, oprobo lo siguiente:

Obras Complementarias e Instalaciones Fijas y

Que, mediante ResolucionN2 278-2013-VIVIENDA, en el Articulo I.- Aprueba los Valores
Unitarios Oficiales de Edificacion para las localidades de Lima Metropolitana y la Provincia
Constitucional del Callao, la Costa, Sierra y Selva, vigentes para el Ejercicio Fiscal 2014,Arllculo 2.­
Aprueba la metodologfa para la Determinacion de la Base Imponible de las Instalaciones Fijas y
Permanentes para el c61culodel Impuesto Predial, vigente para el Ejercicio Fiscal 2014,Articulo I.-

Que, segun Decreto Supremo NQ304-2013-EF, a los once dfas del mes de Diciembre del ana
dos mil trece, se aprueba que durante el ana 2014, el valor de la Unidad Impositiva Tributaria (Ull)
como fndke de referencia en normas tributarias, sera de TresMil Ochocientos Nuevos Soles(3,800.00),
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REGlnRESE, COMUNIQUESE Y COMPLASE.

Dado en el Palacio de la-Municipalidad, en la Ciudad de Yungay, a los 14dfas del mes de marzo del
ario dosmil catorce.

MANDO SE REGlnRE, PUBLIQUE, COMUNIQUE Y CUMPLA

POR LO TANTO.

ARTIcULO SEPTIMO.- DEROGUESE, y dejese sin efecto toda disposicion que se oponga a la
presente Ordenanza Municipal.

ARTIcULO SEXTO.- ENCARGAR, ala Gerencia de Admlnlstroclon Tributaria y Rentas,y Unidades
que 10 conforman, el cumplimiento de la presente Ordenanza Municipal, asf como a la Unidad de
Comunicaciones la divulgacion y difusion de 10 presente Ordenanza.

ARTIcULO QUINTO.- el presente beneficio entrara en vigencia a partir del die siguiente de su
publkocion.

b. Pago Fraccionado:
.:. Primera Cuota 27 de Marzo de 2014
.:. Segunda Cuota 31de Mayo de 2014
.:. Tercera Cuota 28 de Agosto de 2014
.:. Cuarta Cuota 29 de Noviembre de 2014

1. IMPUEnO PREDIAL:
a. Pago al Contado:

.:. Hasta el 27 de Marzo 2014

ARTIcULO CUARTO.- EnABLECER, las fechas de vencimiento para el pago de losTributos seran
lassiguientes:
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